rum hęc quartā non debet excedere, centum libras auri.
Hanc candem sumam librarum auri in illo calo posuit
Novella Iustiniani in auctoritate, ut lucet matr. & auct. §. quis ven-
bra facit Iustinianus mihi quies. Codex de suscepitoribus, & arcar,
vel caffellanos supputant centum iste libra auri, septem
milia & ducentos aureos castellanos: Lex enim partici-
ram conformiter debet intelligi ad legem, quam inter-
pretat est, que intelligit de libris Romanis, duodecim
vñclarum, & singulare ad septuaginta duos castellanos:
ita vt praedicta lex sit conformis huic evidenti supputatio-
ni, quantum ad quantitatem, quam volunti limitare.

Secundilla illatio spectat ad leg. 4. tit. 13. par. 1. vbi tractatio,
qualiter iniuria sepulchrī & funeris illata vindicari de-
bet, quid indecūdūt ex ēā hūd minoris estimant centū mar-
chis. Ita lex de cetera est ex l. 3. §. si nemor. & q̄. qui de sepul-
chri. ss. de sepulchribus violat, & ibi statuit haec pena ad centū
aureos, non ad centum marchos, quæ plurimum differtur:
manifeste enim appearat centum marchos, siue sint aurei,
sine argentei, longe excedere centum aureos: quare
debet animaduerti haec varietas legis partis, & illa, lib. 12.
tit. 9. par. constitutio eidem delicto penam, & interpre-
tando eadem legem Romanorum iūdē terminis, no-
nit centum maraudini aures, & non centum marchos
aures. Sic etiā lex 1. 3. tit. 1. 8. lib. 4. Fori, tractat de iūdē pen-
nis, eas constituit ad centum solidos aures, vbi notandum
est, illarum legum conditores intellexeris, solidum aureum
& solidum Iustiniani, vnum atque idem numismata, cuiusdem
valoris & ponderis existere, veluti copiose supra differ-
mus cap. 3. In hac eadem materia iniuriantur, mortuorum
sepulchris illarū, dicit eadē lex 12. tit. 9. par. 7. Quicunque
fāxa vel latere a sepulchrī abstulerit, vel sepulchra ape-
ruerit, quatenus mortuos pānis spoliat, huc regi duas libras
auris: quę lex mendacio est, & debet restringi, deinceps autē libras
ex l. q̄. seculib. C. de sepulch. violat, vbi notandum est, hanc pen-
am initio constitutam fuisse ad viginti libras auris. 12. tit.
17. lib. 9. Codice Theodosiū, quam condidit Imperator Conſti-
tuens, statuens eandem penam iudicis non castigant pradi-
cūtrū crimen vnde prouenit l. sequitur sepulchrum. C. de sepulch-
rum violat. Poſtēdem Imperator in eo casu constituit pen-
nam decim auri pondo, l. qui sepulchra. Debent intelligi hec
auro pondo singula ad septuaginta duos Castellanos, & sic
debet interpretari l. partitarum, ita vt duo auri pondo sint
centum & quadraginta quatuor Castellani, & si fuerint
decim auri pondo, erit, septingenti & viginti Castellani,
si per confundendum aut forum alter non fuerit receptum
aut dispostum. Quid dixi circa dictas leges regias, debet
intelligi ut intentionem, quā habuerunt iū, qui predi-
ciūt leges copularunt circa pondus, & valorem solidi: nam
Iurisconfulti, velut diximus cap. 3. singulus aurus tantū ap-
pendebat, quantum hodie duplus aurus, quem duplēcēt
Ducatum nominant, & minutum per numeros argenteos vi-
gintiquinque denarios, supputantes propemodum 30. rea-
les, ex iis quibus modo vtimur.

Tertia illatio offertur, quantum ad l. 9. tit. 18. par. 1. que
constituit sacrilegio penā non ingentiorū solidorū. Lex ista de-
cerpia et ex cap. si qui contraxit, 17. q. 4. & ex concilio Tribu-
riensi, anno 895, celebrata. Solidi sibi nō intelliguntur au-
tem, neque solidi Iustinianorum, sed alii solidi minoris estimatio-
nis, de quibus tractauimus cap. 3. §. 2. explicando intelle-
cum cap. qui subdīcom. 17. q. 4.

Quarta illatio debet expendi, quantum ad l. 7. tit. 18. par.
1. vbi interpretando solidum d. cap. qui subdīcom. 17. qualifi-
cabit. 4. ait lex: istos solidos debere intelligi maraudini, &
veraciter, si intelliguntur maraudini auri, ponderis
solidorum Iustinianorum, veluti ex consuetudine folent
leges partitarum: ingens est estimatio, & piena magni-
tudinibus illos solidos non fuisse aureos, sed solidos
Gallicos argenteos, etiam zre commixtos. Hac intelligi
debent, quantum ad estimacionem solidorum confor-
mū, cap. qui subdīcom. & iuxta tempus conueniens, in-
telligendo, quod leges partitarum voluerint mutare es-
timacionem, nec pondus antiquorum numismatum con-
tentum in legibus, vel canonibus quas interpretabantur,
quod

Cap.6. De pondere monetarum Hispan.

694

quod misi quidem sit admodum verisimile, siquidem vi sunt
voce maraudini, que tunc valde communis erat, dixerit
monetis arcis & crux. Verum si hec opinio durioricula vi-
debitur, & opponatur, quod lex interpretando prae dictum
caput decreti, voluntari illam montiam immutare, & redu-
cere ad maraudinos Caffellanos, tunc vobis habentes, ne-
cessaria est considerare non intellexisse maraudinos auro
antiquos, atatis regis Alfonsi, cuius tempore predicta leges
condita fuerunt: perea siquidem ita in quantitate longe ma-
riox existeret, quam eis capit, quodlex interpretatur: verum
intelligi debet de maraudinacris, tunc in vi, tametsi
prius valorem excedenter existentibus iuxta id quodnoto-
bitur illatione septima, quandoquidem in legibus partita-
rum quoque mentem fia maraudinorum a reorum, ex eo,
quod dicetur illatione i.3. que quidem a statu magis con-
venienti prae dicto e. qui subdassanum. cum minori derogatione,
vel immutacione iuris veteris.

Quintailatio est circa. l.10it. 18. pere. 1. que statuit poenam sacrilegio trinitati auri libarum, qui vimp intulerit ecclesijs. Libra ista ex omnibus supradictis colliguntur, esse singule duodecim vniuersarum, ita ut hac pena sit quadrangula quinq[ue] margini argenti iuxta id, quod notauimus ea. pro intellectu eam quia quis. 17. 4. 6.

Sexta illatio spectat ad proxim. l. 18. tit. 4. part. 3. vbi tracta-
do de iurisdictione mediocri vel mixto imperio, at, quod
ad talem iurisdictionem pertineat, cognoscere vel determina-
re litis via trecentos maravedinos, & ad iurisdictionem
minorem pertinui tentantem proferre, cognoscere &
delineare litis infra trecentos maravedinos aureos. Ibi marave-
dini ex his, qui dixit, debent affinari singulat. catellanii.
Taliter enim est flos legum paritarum. Prædicta lex de-
cerpta est ex Nouella legum missione, ut de defensionibus. c. vii. §. iudica-
tio, vbi hinc trecentos maravedinos aureos subinde voca-
folides, & subinde confessione aureos.

Pro meliori autem & faciliori predictorum intellectu understanduntur, et predictam affirmacionem clara existere praesupponendo leges partitum volumen monetarum, nec non in qua quantitate a legibus antiquis, quas interpretantur, immutata, velut annata sunt. Verum si de eo tractetur, & verisimiliter si opinio dicere, leges paritarii constituisse numerum penarum in legibus antiquis contentarunt, quas interpretabantur respectum habendo ad monetam, quae aetate regis Alfonsi decimi vel non, patris regis Sancti Iohannis in fuit in alia debet haberi ratio in affirmacione maraudinorum in eadem, s. & aliariam similitudinem contentorum, ut finulos maraudinorum aureus sit ponderis sexta pars viii castellani, ita ut sex maraudinorum in auri pondere, efficiant viii nummum castellani, iuxta quam ratione trecenti maraudini hodie, quantum ad auri pondus, efficiant quinqaginta castellana, tametsi value et aetimatio singulis maraudini, tum valuerit decim ex eis, qui modo cursum retinent, vel sex iuxta alias computationem. Vnde resultat, pondus auri predictorum trecentorum iuxta maraudinorum, ac pondus exponitur hodie contineat estimacionem, quam habent quinqaginta castellani, nempe viginti quatuor milia, diffundentes & quinquaginta maraudinorum. Et hoc quidem habita consideracione ponderis auri, tametsi iuxta minutam affirmacionem maraudini eius temporis, trecenti maraudini multiplicando singulum per decem, efficiunt tria milia maraudinorum, & multiplicando singulum per sex, milia & octoginta maraudinorum. Quid si dicamus, viros quodam infigenter doctos & curiosos annotasse *l. p. parte.*, & filiales debere intelligi de maraudinorum aureis vestitis, qui olim expendebantur, antiquis legibus contentis, quorum singulis in auro appendebant sex eorum qui cursum habebant, atque tales styli conditx fuerunt tametsi certe confiterat tales leges styli, praecepit l. i. t. loqui de rege Alfonso decimo, patre regis Sancti Iohanni, velut probatum est apud 5, numer. 4. Apparet sane iuxta predicta, leges partitum non intelligi de moneta cum temporis currente, quandoquidem illas condidit rex Alfonfus decimus, regis Sancti Iohanni pater quod in factis i. nequit; verum debent intelligi de moneta aurea vetustiori, ad quam referunt predicta lex styli, & id est Alfonfus in illa nominatus. Suntigit tales maraudini, ponderis viii nummum castellani auri, conformes ponderi solidi Iustinianae, velut probatum fuit apud 5, tametsi ea atque singulus per monetam minutior in affirmacione valuebit, iuxta viam computationis sexaginta maraudinorum,

præsentes, & iuxta alteram tringit sex maraudinos. Hinc manifestum apparet, quod quicunque fatebitur prænomina-
tam legem partitam, debet intelligi de maraudino
antiquo, quem lex flii a fuili auctum, & appendere sex
illorum, quibus sunc vtebantur, desebit concedere, singu-
lum maraudinum contemnū prædicta 4.8. debere esse po-
deris vnius castellani aurei, & conformem in pondere so-
lido Iustinianio, liceentes valor per minimos maraudinos
accreuerit, vel ratione temporis & legum nostrarum immu-
tatus fuerit. Concedet etiam, maraudinos prædictis probe
ad castellanos aureos & solidos Iustinianos esse redutos
quā obrem exiguarerit differentia inter opinionem, quam
prima huius operis editione, quantum ad istam illationem
fuit, & eam, quæ deinde magno cum respectu annotata
fuit in contrarium veram in idem recidit, si (veluti lensi)
lex patet intelligatur de his maraudinis aureis, quos an-
tiquos lex flii nominat.

Septima illatio debet notari, quantum ad l.8.tit.7.p.3., in qua litigantes pertinacibus ponat constitutor certorum maraudeniorum pro multa pertinacia. Qui mea sententia non debent esse castellani aurei, veluti sunt ali pluri milles gibus partitarum contenti: nam in aliis casibus procedunt dictae leges cum intentione interpretandi ius commune. Hoc in cau intelligetur huiusmodi maraudenos, iuxta estimationem, quam habebat ma. aedinius aureus vici bonus, aetate regis Alfonsi decimi, nempe lex praefatis etatis vel decimae iuxta aliam computationem, cui fuit l.7.tit.1.p.1. Fer, que contumaci coram rege citato & conuenio, eandem ponant centrum maraudeniorum constitutio, veluti prefata lex partitur. Maraudenos autem legum fori, semper intelligimus ex bonis, nempe aureis, qui curium habebant aetate regis Alfonsi decimi, & eius coartancorum per summa numitorum arcorum.

Iuxta hanc rationem debent intelligi, maraudini consumptus in pacem constituti, l. 1.2.3, 4. tr. 3. lib. 2. *Fon.* & foliis quorum ibi fit mentio, iuxta id, quod non atonitamus de valore & estimatione solidorum. Hac ipsa interpretatione preditorum maraudinorum, nempe quod intelligimus ab eis bonis, colligitur ex l. 2.4.15. & 2. *foliis*, que relisperunt habent ad maraudinum bonum regis Alfonsi decimi. Eandem opinionem sustinuit Hugo Cellus in repertorio verbi emplacimenti, licet ita consumptus alter dirigantur aliis in locis, iuxta constitutum.

Ostia illatio pertinet ad t. 11. nr. 8. part. 3. vbi constuit
penam centum maraudinorum in uno casu, & decem in
altero, quando posseffor relatis & impedit, ne fiat, vel excep-
tione locatio. Illi maraudini debent intelligi ex bonis,
nempe ex iuris, quorum praecipue vias eratatae regis Alfon-
si decimi, qui erant aurei, vel aureis regulares, iuxta divisionem
tempore, quam infecuti sumus & expendimus. Hoc probatur
ex eo, quod prefata lex non est decepta ex iure commun-
neque ex aliis, quos ego vidicem quodammodo illi sunt intel-
lectus, conformem monetarum regis, qui eam signari iussit,
nempe regis Alfonsi decimi.

Nōna illatio spectat ad 1.20.ii. 3. p[er] 3. vbi in casu refugii ad curiam, lex reputat & iudicat cum pauperi, qui non possidet valorē viginti maravedinorum, qui si debeat intellegi, ultra tunc moneat regiam, quam lex condidit (nam quod ad eam summanum iuxta id, cuius in praesentiam remisit, non possimus eam referre ad alias leges antiquas) singulis maravediis valer decem praefentes, vel feb[us] monos, iuxta aliam rationem. Supponit igitur predicti romane[di], ad minimum sexcentos & viginti maravedinos praefentes, singulare ad 10. denariolos, quinque turpis valent in regalibus argenteis, eiusdem quo modernissimus ponderis ultra 40. Regales, qui ea zate plus erant, quam hodierno tempore 3000 maravedinorum, confidetur prestatum omnium alimentorum, veluti probacimus ex legibus antiquis huius regni, & in praesentiam affirmamus in opere, quin cuius casu refugii ad curiam non possidet in bonis 2000 maravedinorum.

Quantum addit, quod quispiam sit obligatus se pauperem ac inopem declarare, ait illi. 5. lib. 2. sot. Qui habuerit in biscentium maravedinos, non obligatur se pauperem ac inopem declarare, Maravedinos istos intellexit Montanus singulum pro 10. maravedinis nostri temporis: verum per diuinum rationem ultimo singulum ad lex maravedinos praestantes. Erant vero tunc tempore censu —

tempori E. S. S.

longe

longe maioris valoris, quam hodie quinqaginta ducati, prout omnia exiguo pretio venundabantur.

Sic etiam, quantum ad id spectat, quod quispiam ob paupertatem nequeat esse accusator, s. i. 2. tit. 7. illū esse pauperem, qui in bonis nō possidet quinqaginta maravedios. Ita lex fuit decepta ex Luminis. ff. de accusat. pro hoc effecit constituentē quinqaginta aureos, qui iuxta communem iuris opinionem, contentam in legibus antiquis debent estimari pro conformitate illius statutis, qua leges factae conditae & sustinendae, quod probavit cap. 3. debet ex pondere auri singulus aureus apparet ad duplice datum, vel ad quartam partem vnius unciae auri, & in argento ad viginti octo Reales, sive Regales, & amplius; quandoquidem singulus aureus valuerit ab aliis aliqua contradictione, viginti & quinque denarios, sufficientes argenti tres uncias cum dimidio, & amplius. In moneta area, singulus aureus valerat mille quadrantes vel quatinus, qui feret totidem suppeditar maravedios in iis, qui hodie ex Castellana vnum refinetur. Hac ipsa declaratio, qui est vera & genuina, Luminis applicatur ad legē partiturū: si intelleximus, auctores illarum voluisse aliquam innovationem facere: verum cum illum mensuerit declarare aureum antiquum pro prelio & valore solidi lusitaniani, debemus predictā summanū estimare ac reducere ad quinqaginta aureos Castellanos, & ad eorum valorem, iuxta illa, que superius annotavimus.

Decima illatio est circa. 4. tit. 2. par. 3. ex qua interpretatio ad amb. nō breviores. C. sensim ex brevendo rectificans, dicit: Quod causa infra decem maravedios, sunt & debeant repudari breves ita vt nequaquam oportet pro illis actionē instituire. Ita quantitas non erat taxata iure communī, veluti appareat ex eo, quod non erat ex amb. quoniam omnem intelligentem, estimationē conformē esse monetā maravediorum principaliū, cursum atate, quo lex fuit condita, habentium, nempe bonorum, iuxta vnam computationē dacecum pro singulo, aut sex iuxta alterā, ita ut essent vel centum, vel sexaginta maravedios, qui tum tēporis pro ratione exigui pretii retinē necessariarum, tantum conferabant, quantum hodie duo ducati, & amplius.

Vndecima illatio est ad modū manifesta, quoad 1.9. tit. 4. par. 5. de donatione, que fieri potest absque infinitatione ad quingentos maravedios aureos. Lex ista decepta est ex l. f. a. f. a. & ex l. p. u. l. C. de donat. vbi fit mentio quingentorum solidorum, quorum singulus tempore pondere adquabatur vnum Castellananum, vel sextam partem vnius unciae auri: & sic lex partite debet intelligi iuxta eandem gloriam, vt singulos maravedios aureos, sive vnum Castellanus, veluti tractauimus ib. l. varia. ref. l. t. 1.

Duodecima illatio deducitur pro intellectu l. tit. 11. par. 3. vbi in causis infra decem maravedios defecit iuramentum, quando ad probatio vnius testis. Quantitatē itam ius commune reliquit in arbitrio iudicium: i quoniam non erit inconveniens, subinde intelligere maravedios istos per solidos lusitanianos, qui sunt Castellani auri, tamē propriis intellectus referri debet ad maravedios etatis regis Alfonsi decimi, quorum sex appendebant vnu Castellananum, veluti tractauimus in iis, que hactenus explicavimus.

Decimaterciā illatio deducitur ad intelligentiam. l. 5. 7. 8. & aliarū quatuor seq. tit. 20. & l. 13. 15. tit. 19. 3. vbi fit mentio maravediorum, appreendiāt tributa, quae ex privilegiis & aliis constitutib. & signis penduntur in curia. Itos maravedios evidēntē intelligi, cuiusmodi vnum habuerunt etate regis Alfonsi X. & paulo ante seculū parentis eius regis Fernandi, neque intelligi debent per monētam auream vel argenteam, prout dicit l. 1. 5. tit. 19. par. 3. & sic debent estimari maravedios leguminis partis contentarum, haud enim interpretantur certam monētam iuris communis, & legum Romanarum, neque tractant de maravediis, & legum Romanarum.

Decimaquarta illatio pertinet ad l. 14. tit. 6. part. 3. quae ad uocatis salarium appretiando, sit: Maius salarium non excedat centum maravedios. Iti maravedini debent estimari auri, & singuli ad pondus aurorum antiquorum, nempe ad diplomum vnum, vel duos ducatos simplices, prout diximus nam lex ista decepta est. l. 1. 5. si cuius. ff. de variis & extir. cog. vel ad minimum debet estimari singulus ad Castellananum, prout tractauimus ad l. 2. tit. 1. par. 7.

Fit mentio in aliquot catellis & regni historiis, cuiusdam monete, quam Francum nuncupabant. Francus ite fuit cum iis, qui hodie cursum retinent, & oīo habent vnam. Era Francus testa parte minor duplo Castellano eius gratis, quem capite illo extendimus, prout deducitur, & Rex Ioannes, eius nominis l. in Virtuosa, anno 1387. vt Francus appendit aliquid vnum ducatum, ex iis, qui nos sit tempore vnum retinent. In privilegiis quoque & legibus horum regnorum fit mentio petitorum, & monetarum in materia contributionum, & debet intelligi, quod singulis monetarum itarum equiuebant quinqaginta coronas, vulgo Cornados, nempe octo maravedios præsentes, & Cornados, quod probatur per aliquot scipta & monumenta nobilitatum & distributionum, ex quibus praedita resultat affirmatio.

C A P V T II.

De mutatione monēta, quo ad pondus & valorem eius.

S U M M A R I A.

1. Numismata, apud possit plures estimari, quam materia, ex qua facti signata.
2. Argentatis locis, expenditur ad intelligentiam, sicut in l. ff. de contrab. emp.
3. Petruis apud plures estimari in primis commerciis, quam publice fit estimata.
4. De Cambio ad pecunias permutari, ex de temporeis.
5. Numismata, ex his cuendis publicis expensi.
6. Principiis apud mutare pecunias valorem.

Obiter superius non semel diximus, in his Hispaniarum regnis numismatum pondus & valorem mutatum fuisse regia quidem auctoritate. Idcirco queritur, an ea mutatione licita sit, & iure fieri possit? Et sane quoties mutatione moneta sit, qui ad pondus & eius valorem, plane omnino licita est, nec in hoc aliquid potest controveneri. Etenim si numismatum aurorum pondus augetur vel minuitur, ex quum erit, quod & valoris, ac estimacionis fiat diminutio, vel augmentum erit igitur huius questionis controversia in hoc, an numismata pondere eodem possint quandoque pluris estimari, & valore auctoritate principis? Cui questioni & illa accedit, an moneta cuenda sit expensis reipublica, vel principis.

Et quibusdam vnum est, * Numismata non pluris esse estimanda regia auctoritate, quam scilicet & valeat ipsa misa auri, vel argenti, aut pondus, ex quo constant. notatur in l. 1. ex Accurso vbi ff. de contrab. emp. vbi de pecunia Iurisconsultus, inquit, elecita materia est, cuius publica ac perpetua estimatio difficultatibus permutacionum aequalitate quantitatis suobueniret, eaque materia forma publica percussa, vnum dominiumque non tam ex substantia præbet, quam ex quantitate, nec ultra merx vtrumque est, sed alterius pretium vocatur. Haec est Iurisconsultus, de cuius intellectu paulo post tractabitur, vt videamus, an illuc præberet opinio Accurso.

Secundo ad hanc rem deducitur tex. in l. 1. C. de veteri numism. poteſt, quo in loco appetat numismata esse vbiique cuenda, & expendenda debitus pondus habentia. Sed ea constitutio nihil aliud probat, quam quod numismata publica percutia auctoritate, debent esse multo ponderis & debiti, nempe cuius ponderis, quo legē publica fuerit de finitum, non tamē sequitur ex eo, quod numeri sint habitudine valoris, quae valent ipsa materia, ex qua fuit ex signatis.

Tertius in idem tendit tex. in l. 2. C. eod. tit. de vet. numism. poteſt. iuxta Accurso interpretationem, que videtur probare, quod diminutus numismatis, quo ad pondus quidem, etiam corrum & estimatio diminuta sit, sed nec hic text, quidquam de solidum sicut iudicem contingit, ubi estimatio pretii rerum omnium, que eadem moneta emi solent, quod admodum notant Angel. in l. Paulus, ff. de foliat. Poplar. in l. canis ff. s. c. p. num. 17. quod verum est, & procedit, vbi monētas minores pari proportione augentur, vel minuantur.

minuntur, tunc enim pretium augetur, vel minuitur omnium rerum vniiformiter diminuta, vel aucta estimatio omnium monetarum, aucta ideo pretium rerum, cum sit vniiformiter variatum, equipollat veteri pretio. Quod si vna tantum species aurei, vel numismatis minuitur, reliqui monetae manentibus in statu suo. tunc pretia eis manent in priori statu respectu aliarum monetarum illancum, respectu autem rei minuti non minuantur, immo augmentum rerum pretia sic est contrario in augmentatione vnius numi respectu aliorum, qui non fuere aucti, precta rerum manent in eodem statu, respectu vero illius aucti numismatis pretia rerum minuantur, quemadmodum eleganter considerat Carolus Molina, de contr. q. 9. j. mun. - 16.

Quarto huc pertinet, 3. ad. tit. C. de vet. munif. p. 5. quia de cibis extat, numismatis pretia vbiq; debere eandem estimationem habere, denique & vniiformem. Sed & hoc constitutio eo tendit, vt vbiq; eadem sit estimatio, id est, si valor eiusdem numismatis: non tamen sequitur ex hoc, quod tantum fuit numerus effimans publica auctoritate, quanti estimatio ipsa materia, ex qua conicitur.

Quinta haec ipsa opinio deducitur ex c. quanto de inventur, quo in loco apparere principem teneri omnini monetari cedere, & publicam facere ea lege, vt valor iuxta pondus ei constitutus, aliquo si princeps posset pro sua libidine premium constitutre numis quocunque pondus auti vel argenti habentibus, non amentum illud, quod tanto constat Romanus Pontificis illicitem esse conetur, militare forta vila ex parte reprobatur, que ideo facetur, hanc decretalem decisionem admodum virgere aduersus principes, qui hanc legem nequaquam obteruerant in numismatis ceduntis.

Ceterum contrariant sententiam plurimum comprobatio Aristoteles deducit lib. 5. Ethic. cap. 5. & lib. 1. Polit. cap. 6. inquit enim, numus legi coherere ac sicut vim restringere, non natura. Siquidem ipse princeps ipsa respublica, denique ipsales numus constitut, atque ideo numismata dicuntur, quasi nomisma, à vno, id est, ipso, a qua premium & valore certum accipit, cuiusque libera potitas est numis temel percutio inutilis esse, ac reddere. Hac Aristoteles, à qua liber non temere argumentari. Nam si non natura ipsa, sed à principe numismata vim & potestate accipiunt, ab ipsorum legi reuocante inutilia effici possunt, profecto non tanti estimatis materia ipso auri vel argenti, quanti numis ipse, cum si tantum estimatur natura ipsa non lege premium, & vim numis habetur. Huic ratione Plu. suffragatur in Phoenicis vita scribens, numos eoscelle praestantiores, quo in minori materia plus valoris, ac precii complectantur. Simili fere ratione suffragatur text. in l. Tit. ff. de ant. & arg. legat. vbi lirisconfutus respondet, legatis aliqui decendo pondi auri, fatis iuste legatum solvi, si vel aurum, vel premium auri prefletor, idem probatur. m. leg. 5. v. 8. ff. ed. titul. Etenim si pecunia, qui aurum ipsum estimatur, aurea quidem tanti ponderis est, quantum ipsum aurum, nulla subest ratio, cur hec vedimus ab ipso lirisconfutus non invenimus, siquidem nullo discriminis constant. Sed nec illa rationes aduersus principiū censores omnino virgint. Loquuntur lirisconfutus diversa conetur aurum, & pecunia, vel numeros arcus, & merito, quia numi proper forma & characterem publikum à massa & materia rudi distinguntur, quemadmodum statim probabitur.

Sic locis Aristoteles recte in intellectu ei sensum habet, vt plurimum interfit, sicut massa metalli informis, & rudes, an in numeros redat. Hoc enim & ipse Aristoteles explicat eleganter in d. e. Nam cum, inquit, queque necessaria non faciliter possent vltro, & citro comportari, publico genitum confitimus est ad permutations facandas, vtale quiddam inter se darent & acciperent, quod cum esset ipsum ex genere rerum accommodatarum ad vitum vesti facili tractari posset, cuiusmodi eti ferrum & argenti, & si quid aliud eius generis haberet, quod initio magnitudine, ac pondere similicer erat et definitio potremo etiam charactere fuit percursum, vt homines liberi esent a sollicitudine examinandi, nam charactere quantitas numi significatur. Hac Aristoteles. Ex quo primum notandum est, auctoritate publica effectum fuisse, vt numeri certam habeant & ponderis, & estimationis rationem, quae & ipso charactere, & forma conferat, quae alio examine, quod quidem necessarium foret, si massa auri vel argenti

daretur absq; publica forma pro aliquata alia re ad humanū vniuersitatem. Quo sit, vt licet numeri ciuidatib; ponderis est, cuī ipsa materia, ex qua conatur, attamen admodum utilis fuerit numismatum vius, vt absq; alia homini omni sollicitudine conetur ex publico charactere, quanta sit eius materia estimatio, quod manifestissime Aristoteles explicat. Deinde conatur ex eodem, numum ipsum auctoritate publica constare non tam ex substantia, quam ex quantitate, etiam enim ipse legedium esse conetur lib. 1. ff. de causa imp. Etiam Budensis, ex qualitate legerit. Et enim sensus, quod in numeris iam ipsa substantia materialis non confundatur, sed quantitas, id est, valor impossitos publice, & perpetuo constitutus, quam equidem quantitatem publicā, & perpetuam altitudinem vocatus paulo ante idem lirisconfutus. Quantitas igitur ab eodem appellatur publica illa numismatis estimatio, quia intelligitur, & significatur quantitas numismatis quodlibet locabile sit.

Hinc sane deducitur illius quæstionis definitio, an aliquod aureum & numisma possit permutari, aut vendi pro numis ariaticis, pluribus tamen quam lege, aut publica estimatio fuerunt definiti? Et quod si hæc estimatio numismatum publica est, & pretio cuiusque rei publica legi constituta non licet peruertere, quibidam vius est, nō posse vendi pecuniam carius, quam lege valeat, nisi excessus illi recipiat ratione offici, vel coniunctivis, vel eius, quod vere inter ipsius recipientis illi excedunt rationedam eterni, vel probatissimi lucri cellulantis. Sic etenim censetur doctissimus Liones à Medina de restituitione, vbi de cassis agit, lib. t. 7. fed. vt hæc quæstio facilius intelligatur, aliquot tuberculati conclusiones.

Prima conclusio. Pecunia dupli ratione in pretio habetur, scilicet tanquam res & tanquam signatum numismata. Probatur hoc assertio, quia valor metalli, nec perit nec mutatur, propterea, quod ligillum publicū impremissum habeat, siquidem estimatio publica in id tendit, vt ea obliteranda sit quoties illud aurum, vel auri massa, vt numismata expendit. Hanc denique conclusionem eleganter exponit Dominicus Soto lib. 7. de inst. & iure. q. 2. cui suffragatur insignis locus apud Iuris in Numismatum, lib. de sphaera, quo in loco veteres iuxta ex auro forsan purissimo perculsi, vsigemina & preciosie res ita seruantur, & custodiuntur, ac stimantur, quod vñiusfructus potest in eis continere, sicut & in rebus viu non consumptilibus. De peregrinis vero numis venditione, vt & alias merces, multa tradit Briffonius lib. 1. scel. & rem. cap. 8. Ex Volo Meliano lib. de aere. Plan. lib. 3. t. 3. ff. in intelligentiis lirisconfutum in l. 9. §. 1. ff. ad. Cornel. de sphaera, tametsi parvæ recte, non nulli adduxerit constitutionem l. t. Cade vet. numismatis, post lib. 11.

Secunda conclusio. Secundum metalli naturam poterit iuste numismata aureum, vt aurum permutari, aut vendi de maioris pretio, quam stolidi à republica præstatatum, modo augmentationum illud sit exiguum. Hanc opinionem tenentur Syl. in verb. flora. q. 4. 5. Domin. Soto in d. 2. Cafet. licet dubius in tractatu de camone. q. 5. Huius causa erit exempli, quoties numismata aurea dantur, & venduntur ad decursum de m. ad ornamenti, ad annulos, inaures, torques, & his similia cōficienda, hac etenim specie locus non est in publico pretio quod tantu obtinet, vbi numismata, vt numismata permuntant, & in commerciis expenduntur. Quotatione colluntur Ioannis Medine opinio, que contraria hinc sententiam ponit admissit. Quod est maxime notandum. His adde Aymonem Crauer. con. b. 6. 1. & seq. qui hac de re non nihil agit.

Tertia conclusio: Licitum nihilominus est, numismata, nonnullo ab alterutra parte concessio alteri pretio. Hac probatur. Nam licet primus & proprius vius pecunia sit ad emendum & vendendum, vt sit alterius rei pretium, iusta leg. 1. ff. de contrab. emp. & Aristotelem lib. 1. Polit. c. 6. & quo ad hanc partem nulli licet transfigredi ejus & estimationem à lege taxatam, est tamen & alter pecunia vius improprietus, nempe vt permutetur pecunia cum pecunia, & ad hoc non habet à lege taxatam certam quantitatem, nec valorem, vt docent Sanctus Thomas lib. 2. de regimine Princip. c. 14. Sylvestr. in verb. flora. q. 2 & 3. sic sane licet proprius vius calci sit ad regendum pedem, alter tamē eius vius improprietus est, vt cum alia re permutetur, sicutius eodem Aristotele deducitur in d. e. & c. 7. Hoc ipsū hac in re & Caiet. adnotatur in tractat. de cambia. c. 5. deinde commutatio ista pecunia ad-

modum vilis est res publica; dum numerarius auream pecuniam dat pro minuto argento, aut vice versa minutum argentum pro aurea pecunia. Contigit enim sapientissime, violentes esse aliqui minores namus argenteos ad faciliorem vsum, & expensas, quam aureum numisma, atque itidem alteri erit vellus numisma aureum ad translationem, quam argentei minuti numeri. Qua ratione ob facilorem ac commodiorem vsum est vellus valde iustificatur res publica per mutationem. Ideo mirum non est, si permitatur, merecendam aliquam dari his, qui labore proprio, & industria paratos habent numeros aureos, & minutos argenteos ad huiusmodi cambia, modo pretium hoc tenuerit sit, ne fraudibus locutus aperteatur.

Praeterea conitas, hoc licere publicis campioribus, ministeris recipitur, ab eaque constitutis. His enim hoc licere, affectuerunt nostri Doctores passim, quorum meminimus eos locutus Laurentius Rodolphus in *complutus de sponso, interpositus, quies.* 2. 4. Ioan. Lup. in cap. per *vistram, metu.* 6. 9. n. 13. de *donat, inter vir. & xvorem.* Llorenzus 2. part. 1. 1. 7. 9. 47. Conradus de *contradicibus, quies.* 9. 3. quorum *opimus communis et lectionum Syluecum in verba, sara.* 4. quies? 7. Qui tam enī & si permittant, se tradiret rem illam, quoad publicos campiores, non tantum negat expeditum, sed in memore priuatis personis. Sed Caietan, in *trad. de cambiis.* c. 5. 1. specie afferit non esse hoc cambium licitum priuatis, sed cantum his, quia bispala republica sunt ad id manus electi, cuius contrarium Syluecum, *ad. verba, sara.* 4. 7. probare nihil vult et, & idem tenet maxima ratione Dominicus Soto in d. q. 2. Etenim si haec permutatione in genero suo pecunie extimabilis est, ut conitas, nihil virget, cur non sit licita cuicunque, etiam priuatis, quod equidem verum est ex ipsa natura rei, nisi lex huius cabii viam priuatis interdixerit, tunc etenim nemo poterit officiū hoc exercere, nisi sit, qui à republica fuerit electus, alsoqui mortale crimen est committeret, & tenet ad restituendum lucrum ex ea re percepti, sicut ipse Dominus Soto probat in d. q. 2. sic *lege regia.* 1. in 8. lib. 5. art. interdictum est officium illud priuatis, & omnibus, nisi in curia principis habentibus ab eo specialem commissionem, & licentiam, alii vero ciuitatibus, & locis permititur his, qui à collegio decurionum fuerunt nominati & electi.

Hac sane ratione dictum iunt ab initio campiores hi, qui patras habebant pecunias per permundum minores pro maioriibus, & vice versa pro minoribus feruatae, compensationis equalitate. Habuit vero hac dictio originem à verbo, *cambio, id est, permuto,* & inde veteralia, campi, campum, & campio, campas, eadem significacione auctore Prisciano lib. 10. cap. 2. qui ex Ennio citat. Leucate campiant, id est, permundum tradit Andreas Tiraquell. lib. 1. retral. 9. 20. in *principiis, inde campiores.* Cambium autem dictio non est à Latinis recepta, rametsi vadat libri libri fūrū autor, in cap. 1. § 7. qui dominica quo tempore, miles, & cap. 1. cum fundat de *contrario, mutu-* *fit.* Vbi Balbus notat cambium esse per mutationem, non tantum specie ad speciem, que proprieat permutatio, sed & specie ad genus, ut dominus cum frumento, & etiam generis ad genus, notat Iason lib. 1. colam. vñ. si de rerum permuta, si & Regia partitariam lib. 1. nul. 6. part. 5. permutationem cambium appellat. Illa vero merces, que campiori datur pro permutatione pecuniarum, dicta est *Graecis, cibis,* & inde campiores collybistis, quod Budetus adnotavit in *Lvt. 1. de signis, aliis.* dicti etiam fuerit numerarius. Sed & *argentarius,* qui Trapezi, & wenfani appellantur, non tantum pecuniarum per mutationem dedere operam, maiores liquide simul negotiationem exercabant. Nam pecunias custodiendas accipiebant, propriaque, & alienas fecerunt dabant. Vnde apud Plautum argentinus pro feoneatore accipitur. His solebant in publico ad longum tempus taberne locari, qui tabernas *argentarii, ss. de contrahend. cap.* quo in loco labitur. Accurios, dum interpretatur *argentariae tabernas,* in quibus argenti venditur. Idem *argentarius* mensa publica, & officina Roma in foro habebant prope Caftoris adem, ex Plauto in *Gurgulione,* in Perfa, & in Alinaria, Terentio item in *Phormione.* Quia ratione *argentarius* potest cedere debentur, eum tabernis, id est, mensis suis cedentes, alio fugientes habitatum migrabant, fallentesque creditores, quod lögum explicat Gulielmus Budetus lib. 1. *de hominibus, ss. de depositis.* quoniam vbi Jurifconsul tus huius locutionis meminit, dicti etiam fuere *argentarii, Collatari, à colligendis numis,* in quibusque. C. si certam petat, vbi explicat Alciat. in lib. 4. *dijunct. cap.* 22. ex Suida. Horum

autem argenteorū officium, & ministerium causam publicam habebat. *argentarius, in principio, ss. de edendo.* Nam & alij totius, cum sequent. ss. de edendo, nota & de his aliqua Carolus Molinanus de *contradicibus, num. 59.*

Ad propositam ab inicio que questione rursus accedens, illud ex multis adnotabo, præ maxima auctoritate text. in cap. *quanto de inventore, et nomina, ita expensis publicis, et eius, cu-* *denda,* nec pluris fore estimanda, quam materia ipsa absque publico charactere extimaretur. Hanc sententiam probat glossa in d. l. 1. ss. de contrahend. *cap.* Bart. in l. *Panth. ss. de solis, cap.* 2. item Bart. in l. *qui saltem, ss. de sal, et in l. 1. 9. vñ. ss. de auro, & argen, legat cuius opinionem communem esse assertor Curt. l. 1. m. 2. §. matu. 2. 2. ss. si certam petat, vbi Bartol. candem opinionem probat, & tenet, quam etiam lectorum Matth. de Alciat. *decs.* 90. & Petrus Velluga, in *deca principiis, ut de mutatione monetae, numeri, 7.* Nihilominus contraria exportimus conclusionem, qua constanter assertimus, posse principes, in cedendis numis tam obserbare legem, ut aliquid lucri percipiat pro ratione expensarum, que sunt in ipsa moneta lignanda. Non enim tenetur princeps proprijs expensis numeros percutere. Idecirco poterit à principe numismatum pretium taxari, ultra prius materie extimationem, quod confutato iam dū totu in orbe Christiano recepit, secundum Innocen. Abb. *numer. 11.* In mol. *colamus, 4. & ibi Doct. in d. c. quanto de inventore.* In mol. *ind.*, Paulus *ss. de solis, imo & de his confutando.* Bart. ipse testatur in d. l. 1. §. *matu.* ac Martinus Laidens, *in tract. de monetae, colamus, 1.* Petrus Velluga in *numer. 7.* Boet. *decs.* 32. 7. *numer. 3.* & Albert. Brun. in *tract. de argumento, & dimicione, vñ. colamus, 1.* qui eandem approbat, vbi lucrum id sit exiguum. Ego vero hac in re non video admodum virgere contra Principes tex. m. *cap. quanto potest enī in ea specie de detrimentum in numismate contingere ex pauci, ut præter valorem materie, & modum legitimum expensarum pretium forer cōstitutum, quod illicium est.* Deinde cōsūlūs est, numismata expensis publicis percutiē & cōdemnare valorem, quam ipsa habet materia, & tamē confutandum, cuius paulo ante me minimus, non ita contraria iuri opiniamur, ut admittenda non sit. Ea etiam principes ipsos excusabat omnino. Sic in his regnis appearat ex pragmatibus constitutionibus, quarum in primis huius operis capitulus mentionem fecimus, cōsuetudine istam plane feruari in numis argenteis & aureis, & tamē modo ob auri penhoriam pluris extimamus, & faciamus arietum numismatis materiam, quam numismate lege regia fit extimans, atque ita hanc sententiam, quam probat confutatio, *crebro, et cie.* assertor Carol. Molin. de *contradicibus, q. 100. numer. 798.* quam probare videtur Gabriel. in *4. sent. d. 15. q. 9. colamus, 2.* quin & idem innocent. Abb. & alij in d. c. quanto hoc principiū arbitrantur, ultra expensas necessarias, quae sunt in cedendis numis, si ipse princeps sit in aliqua inopia confitutes. Nam ad subveniendum publica necessaria, tamen publicis impensis poteris pluris monetas extimare, quam numismata materia extimetur. Ino. & hic opium quandoque virile reipublice est, ne pecunia aurea, vel argentea extra regnum aut extra provinciam exportetur, quemadmodum admonit papa Innoc. & Guid. Pap. in d. c. quanto, *colamus, 3.* constat fane ex constitutionibus Henrici regis cōsūlū, & Ioannis primi, ob publicas necessitates ab ipsis regibus numismata preia augmentum accepisse. Sed & consensu populi, aut ciuitatum regni, etiam absque publica inopia poterit idem princeps efficeri, secundum Innoc. Panor. & alios in d. c. quanto Romæ itidem hoc factum olim fuisse per publicam inopiam ab ipso fenuo, testatur Plin. lib. 13. *cap. 3.**

Hinc denique poterit & alteri questioni responderi, an principes possint mutare pecunias valorē, & extimationem? quia in Aristotle inquit lib. 1. *polis, 5. & 6. Ethic. cap. 5.* cīle in potestate recipiuntur, & principis numismata lemel signata mutare, & reddere ac efficiere inutilia. Mutata liquidē voluntate vietum numis, vt num vñ valeat nolint, plenū mens, vt non usus est, utilis efficiuntur. Hic enim est sensus Aristotelis, tamē Michael Ephesius in d. c. 5. alter interpretatur locum illum, felicitate vñ permutations. Ita equidem, inquit, Nāsi voluerimus ea, quæ habemus dare, & quæ non habemus accipere, immisus profus vñ navi cūset. inde tamen opinor, nō esse hunc sensum proprium Aciſto telis ipſe, sed cum, quemmodo tradidimus.

Mutatio-

Mutatio vero pecunie, si fiat ex consensu populi, erit plena licita vt enique fiat, cum accedat consensus eorum, quibus prædictum ex ea mutatione fit, quod facerent. Hoc in titul de conſiſt. §. ex quib. Innocent. & Doctor. m.d.a. quanto. Albert. Brun. m. a. de augmento conſiſt. col. 2. qui ex preſum admittunt mutationem monete, vt cito, quiores ex ea fieri sufficiantiam per quam materia numismatum facta est illorū, vel preciosior compuni hominum affinitatione, vel quia non habet nullam affinitationem feruata proportione materiali, ex qua ipsa conſtat, quod & Andr. Isern. scribit. int. 1. quia ſuſ regula. 18. & ſequitur, qui in 2. etiam probat, licet principis utrum pretium monete auctore tempore publicis necessitatis, modo excedens fia ſubditum refutatio dannificati ab ipso principe, qui posſit id refutare. Quod ſi mutatio moneta fiat ab illo quia iuita cauſa pro principiū libidine, id est omnino illicitum, fecundum omnes, quo modis citius, quam obrem diuon loam. Fab. in p. inſtit. ſuſ. quib. mod. coll. oblig. & Boerius deſc. 21. 7. 6. ſcribut pofit principiū abſciſſionis, conſentiuſ populi mutare monetam, et id intelligendis, modo fit ex iuita cauſa, vel abſque populi prædictio. Quia ratione S. Thom. in tr. de regn. prim. lib. 2. cap. 13. admodum principes, non utrū mifram pro libidine propria mutent, de cädre re multa tradit Carol. Molin. de contr. q. 91. & 93. quib. 696 conſatur improbare communem modum loquendi, dum pecunia bonitas dilinguitur in exiſtēcam, & intrinſecam bonitatem in intrinſicā, dicitur ſubtilitas ipsa metalorum tam in bonitate, quam in quantitate, ſed pondere bonitas vero ex trinſica appellatur valor impotitius, & ſcribunt omnes in dīl. Paulini ſuſ. de ſol. & in Lom quid. ſi ſi cert. petat. & m.d.a. quanto. Etenim exiſtit at Carol. bonitatem intrinſicam pecunia elle publicam illam affinitationem, & valorem impotitium: quia eſt eius propria, ſpecifica, ſubtantialis, & formalis bonitas, & effientia, que dat eiſe, qua ſublata, publica videlicet approbatione remota, ad finitimi eſe pecunia, eleganter, q. ſas reprobri, ſi de rigor, ad l. Iulian. §. ſiquis p. ad exhibet, donata autem ex extinſione, ſecundum eum dicitur pſiſ ſuſ numorū materia, & incipitque eſt auctor, ita locutus tuſſe olim Aſcam, & loco de Belloni. Odoſredum, ac Cynum in lib. minorum. colom. 4. C. in quib. canſuſ in integr. refut. non eſt neceſſ. Et tamen ad intellectum corum, que in hac materia traſtaſtū, obſeruandus eſt communis die dīl. modus, quem etiam lequitur Albertus Brun. in dīl. conſiſt. viii. colom. 5.